
O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

05 de agosto de 2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ

ADJUDICAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação decidiu por unanimidade, e no uso de suas atribui-
ções legais, ADJUDICA o resultado do julgamento da Carta Convite nº. 0001/2021, cujo objeto 
é a contratação de empresa do ramo para execução de serviços de reparo, manutenção e 
reforma (material e mão de obra) das escolas municipais do municipio de Igaporã, conforme 
especificações, quantitativos e condições descritos no Edital, que declara vencedora a empresa

abaixo:

Igaporã - Bahia, 05 de agosto de 2021.

LUÍS CARLOS NEVES SOUZA
Presidente da CPL

MAGNO DE OLIVEIRA FARIAS
Membro da Comissão Permanente de Licitação

SIRLEI SANTOS AMARAL
Membro da Comissão Permanente de Licitação

HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Igaporã – Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, HOMO-
LOGA o resultado do julgamento da Carta Convite nº. 0001/2021, cujo objeto é a contratação 
de empresa do ramo para execução de serviços de reparo, manutenção e reforma (material e 
mão de obra) das escolas municipais do municipio de Igaporã, conforme especificações, quan-
titativos e condições descritos no Edital, que declara vencedora a empresa abaixo: 

Igaporã - Bahia, 05 de agosto de 2021.

Newton Francisco Neves Cotrim
Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0088/2021
DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0152/2021

O MUNICÍPIO DE IGAPORÃ – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições RATIFICA 
a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0088/2021, recomendada com base no Artigo 75, Inciso I, da 
Lei Federal nº 14.133/21, e suas alterações. CONTRATADO: L & Z CONSTRUTORA E LOCA-
CAO DE MAQUINAS LTDA - ME, Pessoa Jurídica, inscrita no CNPJ nº 42.406.541/0001-64, 
com endereço situado na Fazenda Olho D’Água da Pedra, S/N, Zona Rural, Guanambi/BA, 
CEP: 46.430-000, cujo OBJETO: Contratação de empresa para aluguel de Rolo Compressor 
com operador para manutenção de estradas vicinais visando atender à demanda da Secretaria 
Municipal de Infraestrutura do munícipio de Igaporã-Ba.

VALOR GLOBAL: R$ 52.500,00 (cinquenta e dois mil e quinhentos reais). Vigência: 01 de 
julho de 2021 a 10 de outubro de 2021. Igaporã - Bahia, 01 de julho de 2021 – Newton Francisco 
Neves Cotrim - Prefeito.

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0089/2021
DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0153/2021

O MUNICÍPIO DE IGAPORÃ – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições e nos 
termos do Art. 26, caput, ratifica a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0089/2021, recomendada 
com base no artigo 24, Inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações. CONTRATADO: 
MARLIETE ALVES FOGAÇA, Pessoa Física, inscrita no CPF nº 984.676.035-34, OBJETO: Lo-
cação de Imóvel situado na Rua Acre, nº 111, térreo, Bairro Mulungu, Igaporã-Ba, CEP: 46.490-
000, destinado para o uso da Farmácia Básica municipal, em atendimento ao Fundo Municipal 
de Saúde do Município de Igaporã-Ba. VALOR GLOBAL: R$ 6.000,00 (seis mil reais), Igaporã 
- Bahia, 01 de Julho de 2021 – Newton Francisco Neves Cotrim - Prefeito.

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0106/2021
DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0179/2021

O MUNICÍPIO DE IGAPORÃ – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0106/2021, recomendada com base no artigo 75, Inciso II, da Lei 
Federal nº 14.133 /21, e suas alterações. CONTRATADO: PETRAC PECAS PARA TRATORES - 
EPP, Pessoa Jurídica inscrita no CNPJ nº 42.011.486/0001-03, com endereço situado na Avenida 
do Trabalho, nº 320, Bairro São Jose, Guanambi/BA, CEP: 46.430-000, cujo OBJETO: Contrata-
ção de empresa para aquisição de peças e acessórios para reparo e manutenção dos veículos 
e máquinas pertencentes ao município de Igaporã, em atendimento a Secretaria Municipal de 
Infraestrutura de Igaporã - Bahia. VALOR GLOBAL: R$ 95.006,60 (noventa e cinco mil seis reais 
e sessenta centavos). Vigência: 16 de julho de 2021 a 31 de agosto de 2021. Igaporã - Bahia, 16 
de julho de 2021 – Newton Francisco Neves Cotrim - Prefeito.

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0109/2021
DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0182/2021

O MUNICÍPIO DE IGAPORÃ – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0109/2021, recomendada com base no artigo 24, Inciso X, da Lei 
Federal nº 8.666/93, e suas alterações. CONTRATADO: MARIA FERNANDES LADEIA, Pessoa 
Física, inscrita no CPF nº 879.356.435-04, com endereço situado na Rua Ceara, Nº 175, Bairro 
Vila Fagundes, Igaporã/BA, CEP: 46.490-000, cujo OBJETO: Locação de imóvel em Beneficio 
Eventual de Aluguel Social, situado na Rua Ceara, Nº 169, Bairro Vila Fagundes, Igaporã/BA, 
CEP: 46.490-000, a pedido da Secretaria Municipal de Assistência Social. VALOR GLOBAL: R$ 
1.200,00 (Mil e duzentos reais). Vigência: 21 de julho de 2021 a 31 de dezembro de 2021. Igaporã 
- Bahia, 21 de julho de 2021 – Newton Francisco Neves Cotrim - Prefeito.

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0112/2021
DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0187/2021

O MUNICÍPIO DE IGAPORÃ – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0112/2021, recomendada com base no artigo 24, Inciso X, da Lei 
Federal nº 8.666/93, e suas alterações. CONTRATADO: ANA SILVA FERREIRA DE SOUZA, Pes-
soa Física, inscrita no CPF nº 523.709.845-20, com endereço situado na Rua Alto da Varginha, 
N°434, Bairro Alto da Varginha, Igaporã/BA, CEP: 46.490-000, cujo OBJETO: Locação de imóvel 
em Beneficio Eventual de Aluguel Social, situado na Rua João Percival Rocha, Nº 314, Bairro 
Alto da Varginha, Igaporã/BA, CEP: 46.490- 000, a pedido da Secretaria Municipal de Assistência 
Social. VALOR GLOBAL: R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais). Vigência: 22 de julho de 2021 a 31 
de dezembro de 2021. Igaporã - Bahia, 22 de julho de 2021 – Newton Francisco Neves Cotrim - 
Prefeito.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: N.º 0143-21-PMI
Dispensa: Nº 0088-21D-PMI
Processo Administrativo: Nº 0152/2021

Contratada: L & Z CONSTRUTORA E LOCACAO DE MAQUINAS LTDA - ME, inscrito no
CNPJ sob o nº 42.406.541/0001-64.

Objeto: Contratação de empresa para aluguel de Rolo Compressor com operador para manu-
tenção de estradas vicinais visando atender à demanda da Secretaria Municipal de Infraestrutura 
do munícipio de Igaporã-Ba.

Valor Global: R$ 52.500,00 (Cinquenta e dois mil e quinhentos reais).

Vigência: 01 de julho de 2021 a 10 de outubro de 2021.
Base Legal: Art. 75, Inc. I da Lei 14.133/21.

Igaporã - BA, 01 de julho de 2021.

NEWTON FRANCISCO NEVES COTRIM
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: N.º 0169-21-PMI
Dispensa: Nº 0106-21D-PMI
Processo Administrativo: Nº 0179/2021

Contratada: PETRAC PECAS PARA TRATORES LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob o nº
42.011.486/0001-03.
Objeto: Contratação de empresa para aquisição de peças e acessórios para reparo e
manutenção dos veículos e máquinas pertencentes ao município de Igaporã, em atendimento 

a Secretaria Municipal de Infraestrutura de Igaporã - Bahia.
Valor Global: R$ 95.006,60 (Noventa e cinco mil seis reais e sessenta centavos)



04.453.719/0001-39.

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de kits de alimentação destinados aosalu-
nos da rede municipal de ensino do município de Igaporã-Ba.

Valor Global: R$ 377.948,16 (trezentos e setenta e sete mil novecentos e quarenta e oitoreais 
e dezesseis centavos).

Vigência: 13 de julho a 31 de Dezembro de 2021.
Base Legal: Art. Leis Federais nº 8.666/93, nº 10.520/02.

Igaporã - BA, 13 de Julho de 2021.

NEWTON FRANCISCO NEVES COTRIM
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: N.º 0174-21-PMI
Pregão Presencial: Nº 0005-21PP-PMI
Processo Administrativo: Nº 0060/2021

Contratada: ELETROFIO EIRELI - EPP, inscrito no CNPJ: sob o nº 18.319.768/0001-98.

Objeto: Contratação de Empresa do ramo para fornecimento de material elétrico, em atendi-
mento à Prefeitura Municipal de Igaporã e suas secretarias, com entrega programada para o ano 
de 2021.

Valor Global: R$ 16.164,10 (dezesseis mil cento e sessenta e quatro reais e dez centavos)

Vigência: 22 de julho a 31 de Julho de 2021.
Base Legal: Art. Leis Federais nº 8.666/93, nº 10.520/02.

Igaporã - BA, 22 de Julho de 2021.

NEWTON FRANCISCO NEVES COTRIM
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: N.º 0184-21-FMS
Pregão Presencial: Nº 0013-20PP-FMS
Processo Administrativo: Nº 0167/2020

Contratada: BRASMÉDICA COMERCIAL DE PROD. HOSP. LTDA, inscrito no CNPJ: sob o nº
10.197.423/0001-05.

Objeto: Contratação de empresa para aquisição de Medicamentos para atender à atenção 
Hospitalar, Material e Medicação do elenco da Atenção Básica, Material e Insumos para Labora-
tório, Material e Insumo para Serviços de Odontologia, com o objetivo de atendimento às necessi-
dades de pacientes carentes do Município.

Valor Global: R$ 19.542,88 (Dezenove mil quinhentos e quarenta e dois reais e oitenta e oito 
centavos)

Vigência: 26 de julho a 31 de Dezembro de 2021.

Base Legal: Art. Leis Federais nº 8.666/93, nº 10.520/02.

Igaporã - BA, 26 de Julho de 2021.

NEWTON FRANCISCO NEVES COTRIM
Prefeito Municipal

O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

05 de agosto de 2021

Vigência: 16 de julho de 2021 a 31 de agosto de 2021.
Base Legal: Art. 75, Inc. II da Lei 14.133 /21.

Igaporã - BA, 16 de julho de 2021.

NEWTON FRANCISCO NEVES COTRIM
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: N.º 0172-21-FMAS
Dispensa: Nº 0109-21D-FMAS
Processo Administrativo: Nº 0182/2021

Contratada: MARIA FERNANDES LADEIA, inscrita no CPF sob o nº 879.356.435-04.

Objeto: Locação de imóvel em Beneficio Eventual de Aluguel Social a pedido da Secretaria
Municipal de Assistência Social.

Valor Global: R$ 1.200,00 (Mil e duzentos reais).

Vigência: 21 de julho de 2021 a 31 de dezembro de 2021.
Base Legal: Art. 24, Inc. X da Lei 8.666/93.

Igaporã - BA, 21 de julho de 2021.

NEWTON FRANCISCO NEVES COTRIM
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: N.º 0144-21-FMS
Dispensa: Nº 0089-21D-FMS
Processo Administrativo: Nº 0153/2021

Contratada: MARLIETE ALVES FOGAÇA, inscrito no CPF: sob o nº 984.676.035-34.

Objeto: Locação de Imóvel situado na Rua Acre, nº 111, térreo, Bairro Mulungu, Igaporã-Ba,
CEP: 46.490-000, destinado para o uso da Farmácia Básica municipal, em atendimento ao
Fundo Municipal de Saúde do Município de Igaporã-Ba.

Valor Global: R$ 6.000,00 (seis mil reais)

Vigência: 01 de julho a 31 de Dezembro de 2021.
Base Legal: Art. 24, Inc. X da Lei 8.666/93.

Igaporã - BA, 01 de Julho de 2021.

NEWTON FRANCISCO NEVES COTRIM
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: N.º 0160-21-PMI
Pregão Eletrônico: Nº 0002-21PE-PMI
Processo Administrativo: Nº 0118/2021
Contratada: WESTER CARLOS OLIVEIRA SILVA - EPP, inscrito no CNPJ: sob o nº



O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

05 de agosto de 2021

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: N.º 0187-21-PMI
Pregão Presencial: Nº 0004-21PP-PMI
Processo Administrativo: Nº 0059/2021
Contratada: ELISMAR DE SOUZA NEVES - ME, inscrita no CNPJ: sob o nº 17.013.478/0001-

59.
Objeto: Contratação de Empresa do ramo para fornecimento de material para construção 

em geral, em atendimento à Prefeitura Municipal de Igaporã e suas secretarias, com entrega 
programada para o ano de 2021.

Valor Global: R$ 30.520,00 (Trinta mil quinhentos e vinte reais).

Vigência: 28 de julho a 31 de agosto de 2021.
Base Legal: Leis Federais nº 8.666/93, nº 10.520/02.

Igaporã - BA, 28 de Julho de 2021.

NEWTON FRANCISCO NEVES COTRIM
Prefeito Municipal


